iste qui venit de mundo sanguineo  
per peccatum et inimico per maliciam con-  
tra deum? **N**el qui venit de mundo  
sanguineo et inferno inimico **R**u-  
dit dominus Ego qui loquor iustitiam ut  
**D**yoniuss ponit taliter littera. Ego  
enī dicit disputo iustitiam et iudici-  
um salutaris **I**n redemptione hu-  
mani generis fuit iustitia. in quan-  
tum scilicet factor creaturarum suarum a do-  
minio alieno reduxit Et fuit iudici-  
um in quantum dyabolus alieni iu-  
ris inuasorum ab eo quem possidebat  
hominem potenter eiecit Sed secundum  
hoc facit hic dionisius questiones  
**C**um ipsi supiores angeli sint deo  
primi et a deo immediate illuminen-  
tur quare ab inuicem queruntur qua-  
si ab inuicem discere cupientes Sed  
sicut ipse soluit et commentator expo-  
nit. in eo quod interrogant significant  
se scientiam appetere **I**n eo autem quod  
primo inter se offerunt demonstrat  
quod divinam in se possessionem non au-  
dient preuenire Apud se ergo sumus  
interrogare deliberant ne forte il-  
luminationes que ipsis a deo fit nimis  
festina interrogatione preueni-  
niant **H**ec ergo questio non est doc-  
trina inquisitio sed ignorantie pro-  
fessio **S**ecunda questio quam fecerunt  
summi angeli ad christum dicentes **Q**uae  
ergo rubrum est indumentum tuum et ve-  
stimenta tua sicut calcantum in torcu-  
lari **D**omini dicit habuisse indumentum  
id est corpus suum rubrum id est sanguine  
cruentatum. ex eo quod adhuc dum  
ascenderet in corpore suo cicatrices  
habebat **I**oluit enim cicatrices in  
corpone suo seruare sum quod dicit beda  
quoniam de causis **A**it enim sic **C**icatri-

ces dominus seruauit et iudicio seruatu-  
rus est ut fidem resurrectionis astru-  
at ut per homines supplicando eas pri-  
repetat. ut boni quoniam misericorditer  
sint redempti videant. ut reprobi  
quoniam iuste sint damnati agnoscat. ut  
perpetue victorie sue certas trium  
phantias deferat. **H**uic ergo questioni  
dominus respondit **T**orcular calcaui sol et  
de genitibus non est vir mecum. et potest  
vocari torcular crux in qua tanquam  
in prelio impressus est ut etiam sanguis  
effundere. **T**orcular vocat  
dyabolum quod humanum genus sic funibus  
peccatorum inuoluit et strinxit ut quod  
quod in eis spumale erat expuleret et  
solum vinacia remanerent. sed no-  
ster bellator torcular calcauit. vin-  
cula peccatorum dirupit et inculum  
ascendens postmodum tabernacula celi  
aperuit et vimum spumandi effudit.  
**T**ercia questio est quam fecerunt mi-  
nores angeli maioribus dicentes  
**Q**uis est iste rex glorie? Quibus illi  
responderunt. **D**omini virtutum ipse est  
rex glorie **D**e hac angelorum questi-  
one et alio per convenienti responsione  
sic dicit **A**ugustinus. **S**anctificatus divino  
comitatu imensus aer et omnis illa  
voluntas per aera demonum turba Christi  
ascendente transfiguit. Quibus occur-  
retes angeli quis esset sciscitantes di-  
centes **Q**uis est iste rex glorie. qui  
bus alijs respondentes dixerunt **H**ic  
est ille candidus et roseus **H**ic est  
ille qui non habuit speciem neque de-  
corum. infirmus in ligno. fortis in spo-  
lio. vilis in corpusculo. armatus in per-  
lio. fedus in morte. pulcher in resur-  
rectione. candidus in virgine. rubi-  
cundus in cruce. fuscus in opprobrio

p ^

clarus in celo. **C**irca qntū.s. quo  
merito ascēdit. **N**otādū q̄ triplici  
mēto ascēdit. **D**e quo sic dīc iherl.  
**P**ropter vitatēm. q̄ illa q̄ p̄phe  
tas pmiseras adimplesti. **P**ropter  
mansuetudinez. q̄ sic ouis p̄ vita  
populi immolaris. **E**t p̄pter iustiti  
**a**z cū nō ptate sed iustitia eripuisti  
hoiez et dextera tua deducz te mi  
rabiliter. potētia sive vt̄ deducet  
te h̄ est incelū. **C**irca sextū quo.s.  
ascēdit. **N**otādū q̄ sup om̄s celos  
ascendit hm̄ q̄ dicit Ep̄h.iiij. **Q**ui  
descēdit ip̄e ē et q̄ ascēdit sup om̄s  
celos vt adimpleret om̄ia. **S**uper  
om̄es celos dīc q̄ plures sunt celi  
sup q̄s ip̄e ascēdit. **E**st enī m̄tplex  
celū.s. celū materiale. rationale. in  
tellectuale. et supsubstantiale. **C**elum  
materiale m̄tplex est. s. celū aereū  
ethericū. olimpiū. igneū. sidereū. cri  
stallinū. et empireū. **C**elū aut rōna  
le est hō iust. q̄ dicit celū rōnale in  
habitatois dīne. q̄ sicut celū est se  
des et habitatio dei hm̄ q̄ dicitur  
psa.lxvi. **C**elū mihi sedes ē. sic ani  
ma iusti hm̄ q̄ dī **S**apl. **A**nima iu  
sti est sapiētie sedes. **R**atione ouer  
satiōis sancte. q̄ sancti p̄ ouersatio  
ne et desideriū semp habitat in ce  
lo. sic dicit apostol̄ ad philip.ijj.  
**N**ra ouersatio incelis est. **R**atiōe  
opatiōis orinue. q̄ sic celū orinue  
mouet. sic et sancti p̄ bona opa cō  
tinue mouent. **C**elū intellectuale ē  
angel̄. **A**ngeli enī dicunt celi. quia  
sunt altissimi rōne dignitatis et ex  
cellentie. de q̄z dignitate et excellen  
tia dicit dyonl. in li. de diui. noi  
ca.ijj. diuine mētes sūt sup reliqua  
existētia. et viuūt sup reliqua viue

tia. et intelligūt et ɔgnoscūt super  
sensum et rationē et plusq̄ omnia  
existētia pulcz et bonū desiderant  
et eo participāt. **H**ecūdo suut pul  
cherrimi rōne nature et glorie. **D**e  
quorū pulcritudie dīc dyonl. in eo  
dē libro **A**ngel̄ est manifestatio oc  
culti luis. speculū purū. clarissimū  
iota amiatū. icoinqnatū imaculatū  
suscipiēs si ē phas dīc pulcritudinē  
boniformis deiformitatis. **T**ertio  
sunt fortissimi rōe vtutis et poten  
tie. **D**e q̄z fortitudie dīc damasce  
nus in li.ñ.ca.ijj. Fortes sūt q̄ pati  
ad dī volūtatis expletōz et vbiqz  
festum iuueniūt vbiqz diuinus  
iussit nut. **C**elū enī h̄z altitudiez  
pulcritudinē fortitudinez. **D**e duo  
bus hm̄is eccl. xljj. altitudis firma  
mentum pulcritudo ei. **D**e tertio  
Job.xxxviii. **C**u forsitan cū illo fa  
bricat̄ es celos qui solidissimi q̄si  
ere fusi sunt. **C**elum aut supsubstan  
tiale est equalitas diuine excellen  
tie de quo Christus venit. et v̄sqz  
ad illud postmodum ascendit. de  
quo dicitur in psalmo. **A**t summo  
celo egressio eius. et occursus eius  
v̄sqz ad summum eius. **S**uper om̄es  
igitur hos celos v̄sqz ad ip̄m  
celū supersubstantiale. **C**hrist̄ ascē  
dit. **O**x enī ascēdit sup om̄es celos  
materiales. habet̄ per illud q̄d di  
citur in psalmo. **E**levata est magni  
ficentia tua super celos deus. **S**uper  
omnes enim celos materiales  
v̄sqz in ipsum celum empireum a/  
scendit. **N**am sicut **E**lias curru  
igneo ascendit ad sublunarem re  
gionem. nec eam transcendent. sed  
in paradisum terrestrem trāslat̄ ē

qui adeo eminet ut pertingat ad  
sublunarem regionem. nec eque trans-  
scendit. In hoc igitur celo empireo  
christus residet et est specialis et propria  
eius mansio et angelorum et aliorum sanctorum. Et congrue ducenit  
hec habitato illis habitatoribus.  
Illi enim celum ceteros celos ex-  
cellit dignitate. honestate. situ et ambi-  
tute. et ideo avenies est habitatio  
christi qui omnes celos rationales  
et intellectuales transcendit digni-  
tate. eternitate. situ immutabilita-  
tis. et habitu potestatis. similiter est  
a grua habitatio sanctorum. Illud  
enim celum est uniforme. immobile.  
luminositatis perfecte. et capacita-  
tis immense. Et recte aegritudinis angelis  
et sanctis qui fuerunt uniformes  
in operatione. immobiles in dilectione.  
luminosi in fide sua cognitione  
capaces in sanctis spiritus receptio-  
ne. Quia autem super omnes celos ra-  
tionales id est omnes sanctos ascen-  
derit patet per illud quod dicitur  
Canticum. Et Ecce iste venit saliens in  
montibus transiliens colles. et vo-  
cantur montes angeli. colles vero  
sancti viri. Quia vero super omnes ce-  
los intellectuales id est angelos ascen-  
derit patet per illud quod dicitur  
in psalmis. Qui ponis nubem ascensem  
tuum. qui ambulas super pennas  
ventorum. Item ascendit super cherubim.  
et volauit super pennas ventorum.  
Quia autem usque ad celum super  
substantiale id est dei equalitatem  
ascenderit patet per illud quod di-  
citur Marcuse. Et dominus qui-  
dem ihesus postquam locutus est eis  
assumptus est in celum et sedet a de-

xtris dei. Dextra eius deus est equa-  
litas. Vnde domino meo a domi-  
no singulariter dictum et datum est  
sedere a dextris glorie ipsius ut po-  
te in gloria coequali in essentia con-  
substantiali. pro generatione consi-  
mili. maiestate non dispari. eterni-  
tate non posteriori. Ne potest dici  
quod rex in ascensione sublimis fuit  
quod dupli sublimitate. scilicet locali numeracioni premiali cognitionali et  
virtuali. De primo ad ephe- .iiij.  
Qui descendit ipse est et qui ascen-  
dit super omnes celos. De secundo  
ad philippenses. iiij. Factus est obedi-  
ens usque ad iterum. Vnde dicit Augustinus.  
Humilitati. claritatis est meritum.  
claritas humilitatis est premium.  
propter tertium psalmus. Ascendit super cherubim id est super omnem sciencie  
plenitudinem. De quarto patrum. quod  
ascendit super seraphinum. Ad colossos. viij.  
Scire etiam iterum. Circa septimum quare  
scilicet ascendit Notandum quod ascen-  
sionis sue nouem sunt fructus sua  
utilitates. Prima utilitas est conse-  
cutio amoris divini. Job. xvi. Nisi  
ego abiero. paraclitus non veniet  
ad vos. Vnde dicit Augustinus. si carnali-  
ter mihi hereritis capaces spiritus  
non eritis. Secunda est maior cogni-  
tio dei. Job. xxiiij. Si diligenteris me  
gauderetis usque ad patrem. qd rando ad pa-  
tre. Vnde dicit Augustinus. Ideo subtra-  
ho formam huius in qua prae maiori me  
est ut deus spiritualiter videre possitis.  
Tertia est meritum fidei. De hac sic  
dicit Leo papa in sermo. de ascensi-  
one. Ecce ad equalem patri filium  
eruditior fides gressu metis cepit  
accedere et tractione corporee in

**xpo** substantie que patre minor est  
nō egere **Magnarū** enī hic vigor  
est mentium incunctanter credere.  
que corporeo nō vidēt intuitu et  
ibi figere desideriū quo nequeas  
inferre ſpectum Aug'. iij. li. oſſeſſ.  
**E**xultauit vt gigas ad currenda z  
viam Non enī tardauit. ſed cucur  
rit clamans dictis. factis. morte vi  
ta descensu ascensu **C**lamās vt re  
deam' ad eum et diſceſſit ab ocul'  
vt redeam' ad cor et inueniam' eū  
**Q**uarta eſt noſtra ſecuritas Ideo  
enī ascendit vt noſter aduocat' ſit  
apud patrem Valde enī ſecuri eſ  
ſe poſſumus quando talem aduo  
catum apud patrem nos habere  
oſideramus Jo. ii. Aduocatū ha  
bemus apud patrem ihesum xp̄m  
iustum et ip̄e eſt xp̄itiatio pro pec  
catis noſtris De hac ſecuritate ſic  
dicit ber. **S**ecurū accessum habes  
o homo apud deum. vbi mater ē  
ante filium et filius ante patrē **M**a  
ter oſtendit filio pectus et vbera. fi  
lius oſtendit patri latus et vulne  
ra. Nulla ergo poterit ibi eſſe re  
pulſa vbi tot ſunt caritatis inſignia  
**Q**uinta eſt noſtra dignitas Mari  
ma quidez dignitas noſtra eſt qñ  
natura noſtra vſq; ad dexteram  
dei exaltata eſt **I**n et angeli hāc  
dignitatē in hoib⁹ oſiderātes  
deinceps phibuerunt ſe ab homi  
ne adorari ſicut dicit Apo. xix. Ce  
cidi inquit ante pedes eius vt adi  
orarem eum Et dixit mihi. vide ne  
feceris. oſeruus tuus ſum et fratp  
tuorū **I**bi dicit glo. in veteri lege  
non phibuit ſe adorari ſed poſt aſ  
cenſionez vidēs ſug ſe exaltari ho

minem. ab homine timuit adorari  
Leo papa in sermo. de ascensi. Ma  
tura hodie noſtre humilitatis eſt  
vltra cunctarum altitudinez poſte  
ſatum ad dei patris prouecta co  
fleſſum vt mirabilior fieret gratia  
dei cuſ remotis a ſpectu hominū  
que merito reuerentiam ſentiebat  
indicare. fides non diſſideret. ſpes  
nō fluctuaret. caritas non teperet  
**S**exta eſt ſpeſ noſtre ſoliditas He  
bre. iij. Habentes ergo pontificē  
magnum qui penetrauit celos ihe  
ſum xp̄m filiu dei qui tenet ſpeſ no  
ſtre confeſſionē. ad Hebre. vi. Qui  
conſugimus ad tenendam propo  
ſitam ſpem. quam ſicut ancorā ha  
bemus anime tutam et firmam et  
incedentem vſq; ad interiora vela  
minis vbi precurſor pro nobis in  
troiuit ihesus De hac iterum Leo  
Epi ascensio noſtra eſt prouectio.  
Et quo processit gloria capitis eo  
ſpes tetendit et corporis Septima  
eſt vie oſtentio Mich. ii. Uſcēdit pa  
dens iter ante eos Augl. Via tibi  
factus eſt ip̄e ſaluator. ſurge et am  
bula. Habes quo tendas noli pi  
grecere Octaua eſt ianue celeſtis  
apertio Sicut enim primus adam  
aperuit ianuam inferni. ſic et ſecun  
dus paradiſi **I**nde cantat ecclē  
ſia Tu deuicto mortis aculeo ſc  
Nona utilitas eſt loci preparatio  
Joh. xiiij. Vado parare vobis lo  
cuſ Augl. Domine para quod pa  
ras Nos enim tibi paras et te no  
bis paras quando locum paras  
vt tibi in nobis et in te nobis ſit lo  
ci preparatio eſti et ſalutaris ma  
ſio.